
 
 

G-04-2025 
   

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

DELIBERA DELLA GIUNTA N. 4 DEL 11/02/2025 
 
 

La riunione si svolge, come previsto dall’art. 13, punto 6, dello Statuto di Unioncamere 
Toscana, tramite collegamento telematico. 
 
 
 

Sono presenti: 

Componenti 

Massimo Guasconi Presidente Unioncamere Toscana e Presidente Camera di 

Commercio Arezzo-Siena 

Massimo Manetti Presidente Camera di Commercio Firenze  

Riccardo Breda Presidente Camera di Commercio Maremma e Tirreno 

Dalila Mazzi Presidente Camera di Commercio Prato-Pistoia 

Valter Tamburini Presidente Camera di Commercio Toscana Nord Ovest 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segretari Generali delle C.C.I.A.A. della Toscana 

Marco Randellini Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena 

Mario Del Secco Vice Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena e 

Segretario Generale Unioncamere Toscana 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Manuela Sodini Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

Sonia Crisci Membro del Collegio dei Revisori dei Conti 

Roberto Franceschi Membro del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Segretario della seduta Mario Del Secco, Segretario Generale dell’Unione Regionale. 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-04-2025 
   

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025 di 
Unioncamere Toscana. Ratifica determina presidenziale n. 1/2025. 

 
 

LA GIUNTA 
 
Verificata la sussistenza del quorum previsto dall’art. 13, comma 4, dello Statuto. 
 
Visto l’art. 12 dello Statuto, che definisce le competenze della Giunta. 
 
Visto l’art. 6, comma 1, del D.L. n. 80/2021, ai sensi del quale “Per assicurare la 

qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline 
di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190”. 
 

Visti i contenuti del Piano, come definiti dall’art. 6, comma 2, del citato D.L. n. 
80/2021. 
 

Visto l’art. 6, comma 4, del citato D.L. n. 80/2021, ai sensi del quale “Le pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i relativi 
aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale”.  

 
Visto il Decreto Ministeriale 30-6-2022 n. 132 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica (Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione). 

 
Visto in particolare l’art. 6 del citato D.M. n. 132/2022, che prevede modalità 

semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, norma applicabile 
a Unioncamere Toscana. 

 
Visto l’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012. 
 
Visto l’art. 1, comma 9, Legge n. 190/2012, che definisce i contenuti del piano per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza. 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-04-2025 
   

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Vista la delibera CiVIT/A.N.AC. dell’11-9-2013, con cui è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) e sono state predisposte le linee di indirizzo per 
l’elaborazione della strategia di prevenzione a livello decentrato. 

 
Vista la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, con cui l’A.N.A.C. ha approvato 

l’aggiornamento 2017 al piano nazionale anticorruzione. 
 
Vista la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con cui l’A.N.A.C. ha approvato 

l’aggiornamento 2018 al piano nazionale anticorruzione. 
 
Vista la delibera n. 1064 del 13 dicembre 2019, con cui l’A.N.A.C. ha approvato in 

via definitiva il piano nazionale anticorruzione 2019. 
 
Vista la delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, con cui l’A.N.A.C. ha approvato il piano 

nazionale anticorruzione 2022. 
 
Vista la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, con cui l’A.N.A.C. ha approvato 

l’aggiornamento al piano nazionale anticorruzione 2022. 
 
Visto l’art. 10, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 150/2009, che definisce i contenuti del 

Piano della performance.  
 
Visto l’art. 14, comma 3, dello Statuto dell’Unione Regionale, che, nei casi di 

urgenza, autorizza il Presidente ad esercitare le competenze della Giunta, salvo ratifica della 
stessa nella prima riunione successiva. 

 
Vista la determina presidenziale 31-1-2025 n. 1, allegata alla presente delibera quale 

parte integrante e sostanziale, con la quale si stabilisce: 

1. Di approvare il “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione” (P.I.A.O.) 
2025-2027, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
e i seguenti allegati di cui rappresentano specifiche parti integranti: 

 “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione” (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

 Obiettivi di performance 2025-2027; 

 Piano delle Azioni Positive (PAP) 2025-2027; 

 il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2025-
2027 e relativi allegati. 

2. Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale dell’Unione nella 
sezione: «Amministrazione trasparente»; 

3. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Giunta nella sua prossima 
seduta. 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-04-2025 
   

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
Considerato che il suddetto provvedimento è stato adottato in situazione di urgenza, 

in funzione del rispetto del termine del 31 gennaio, come sopra specificato. 
 
Considerato che, come illustrato dal Segretario Generale: 

 Ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.M. 24-6-2022, applicabile alle pubbliche 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti, quale è Unioncamere Toscana, il Piano 
integrato di attività e organizzazione deve indicare “la programmazione delle cessazioni 
dal servizio, effettuata sulla base della disciplina vigente, e la stima dell’evoluzione dei 
fabbisogni di personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, operate sulla 
base della digitalizzazione dei processi, delle esternalizzazioni o internalizzazioni o 
dismissioni di servizi, attività o funzioni” (art. 4, comma 1, lett. c, n. 2.).  

 Concluse le procedure di accorpamento delle Camere di Commercio della Toscana, è in 
fase di svolgimento la procedura stabilita dall’art. 6, commi 1 e 1bis, Legge n. 580/1993 
per il mantenimento o lo scioglimento dell’Unione Regionale. In particolare, ai sensi 
dell’art. 6, comma 1bis, “La costituzione ed il mantenimento di Unioni regionali in ogni 
caso è consentita sulla base di una relazione programmatica, da trasmettere al 
Ministero dello sviluppo economico, che dimostri l’economicità della struttura e gli 
effetti di risparmio rispetto alle altre possibili soluzioni di svolgimento delle relative 
attività”.  

 Sono state apportate modifiche solo formali nella sezione 4.4.4 del P.I.A.O. “Fabbisogni 
del personale” che non incidono sulla sostanza del documento.  

 
Visto l’art. 10, comma 8, del D.Lgs. n. 33/2013, ai sensi del quale ogni 

amministrazione ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione 
«Amministrazione trasparente»: 
a) il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  
b) il Piano e la Relazione di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150. 

 
Visto l’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, ai sensi del quale “Le pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il Piano e i relativi 
aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li 
inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale”.  

 
Visto l’art. 7, comma 1, del D.M. n. 132/2022, ai sensi del quale il Piano è 

predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 
istituzionale di ciascuna amministrazione. 

 
Preso atto che si è provveduto alle pubblicazioni e alle trasmissioni di cui all’art. 6, 

comma 4, del D.L. n. 80/2021 e all’art. 7, comma 1, del D.M. n. 132/2022. 
 
Udito il Presidente.  

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-04-2025 
   

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
Uditi gli interventi. 
 
All’unanimità. 
 

DELIBERA 
 
1) Di ratificare la determina presidenziale 31-1-2025 n. 1, allegata alla presente delibera 

quale parte integrante e sostanziale; e per l’effetto: 
 

2) Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) di Unioncamere 
Toscana, composto da: 

 “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione” (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

 Obiettivi di performance 2025-2027; 

 Piano delle Azioni Positive (PAP) 2025-2027; 

 il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2025-2027 e 
relativi allegati. 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Mario Del Secco) (Massimo Guasconi) 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 
 

 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

		2025-02-21T10:42:26+0000
	Del Secco Mario




